
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256225 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 26                                                                                                                         del 10.11.2022 

 

Oggetto: Quota del Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni 

di età – annualità 2022 destinata all’ATS 15 – approvazione programma di ripartizione 

 

 

 

L’anno 2022, il giorno 25 del mese di Ottobre, presso la Sala Riunioni del Comune di Macerata, in seguito a 

convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco 

Calvigioni Nelia Corridonia Vice Sindaco 

Romoli Mauro Pollenza Sindaco 

Buschittari David Treia Vice Sindaco 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n° 5 

Assenti: n. 4 Comune di Macerata, Mogliano, Montecassiano e Petriolo. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Presidente, Mauro Romoli, 

Sindaco del Comune di Pollenza. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Visto il D.Lgs. n. 65/2017 che:  

- istituisce il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, 

commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

- prevede la progressiva istituzione del "Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita ai 6 anni” 

costituito dai servizi educativi per l'infanzia, (articolati in nidi e micronidi, sezioni primavera, servizi integrativi 

quali spazi gioco, centri per bambini e famiglie e servizi educativi in contesto domiciliare) e dalle scuole 

dell’infanzia, statali e paritarie;  

- istituisce il Coordinamento Pedagogico Territoriale (CPT):  

• considerandolo uno degli obiettivi strategici del Sistema Integrato (art. 4, D.Lgs. 65/2017) per lo sviluppo e 

la qualificazione del sistema integrato;   

• deputato a svolgere funzioni di orientamento pedagogico, di sostegno allo sviluppo della rete di tutte le 

strutture del sistema zero-sei, di progettazione della formazione continua del personale, di collaborazione 

con le Università nella formazione di base per l'accesso alla professione di educatore e docente;  

• con l’obiettivo anche di promuovere ricerche e iniziative di innovazione organizzativa, educativa e 

didattica, fornire consulenza e supervisione professionale, con un focus mirato anche al funzionamento 

pedagogico dei poli per l'infanzia; 

 

Considerata la Delibera del Comitato dei Sindaci n. 20 del 05.11.2020 in cui si è stabilito di: 

- Aderire al Coordinamento Pedagogico Territoriale a livello di Ambito, delegando l’Ufficio di Ambito a 

provvedere a quanto necessario; 

- Approvare il “Protocollo di intesa per un sistema integrato di servizi 0-6 anni; 

- Riservare alle attività del CPT il 5% del fondo che il Ministero assegnerà dal 2021 a ciascun Ente Locale 

dell’ATS 15; 

 

Vista la DGR n. 1325 del 17.10.2022: “D.l.gs. 13 aprile 2017, n. 65 - Approvazione degli indirizzi e dei criteri 

regionali finalizzati alla predisposizione del Programma regionale degli interventi per la promozione del sistema 

integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età (Fondo Nazionale) – annualità 2022”, in 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
6
8
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



  

 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

  

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256225 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 
 

cui stabilisce che la quota del 10% per interventi di tipo “C” (Interventi di formazione continua del personale 

educativo e docente in servizio e promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali) è aggregata per Ambiti 

Territoriali Sociali e sarà liquidata dal Ministero  dell’Istruzione ai rispettivi enti capofila per l’attuazione 

coordinata delle attività sul territorio di riferimento; 

 

Tenuto conto del DDS n. 114 del 27.10.2022 “D.l.gs. 65/2017 – D.G.R. 1325 del 17/10/2022 - Riparto Fondo 

nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età – ANNUALITA’ 2022 - € 

6.022.494,43” con cui: 

- si assegna all’ATS n. 15 per gli interventi di tipo “C” (Interventi di formazione continua del personale educativo e 

docente in servizio e promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali) un importo pari a € 38.087,68; 

- si prescrive agli enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali di presentare, attraverso apposita procedura online 

entro il 25 Novembre 2022, la propria candidatura al Programma regionale degli interventi per la promozione del 

sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età, anno 2022; 

 

Considerato quanto emerso dal Tavolo di Coordinamento Pedagogico Territoriale, che si è riunito in data 

18.10.2022, per cui si ritiene opportuno proseguire con il potenziamento del Coordinamento Pedagogico 

Territoriale e programmare una formazione continua del personale educativo e docente in servizio, tenendo conto 

delle proposte e delle tematiche fornite dal Tavolo; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge. 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di approvare che la quota del Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 

anni di età – annualità 2022 destinata all’ATS 15 pari a € 38.087,68 venga così ripartita: 

• € 8.087, 68 da destinare al potenziamento del Coordinamento Pedagogico Territoriale; 

• € 30.000,00 da destinare alla formazione continua del personale educativo e docente in servizio. 

 

 

 

 

 

Il Coordinatore  Il Vice Presidente 
 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Mauro Romoli) 

 

 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
6
8
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


